(1) 第十一卷一六章33節（以下、卷章節は、XI, 26, 33 のよう記す）。

(2) XI, 20, 26.  
(3) XI, 28, 38.  
(4) XI, 29, 39.

- (5) 「田口」が時間の傍観者でなく、田口の志向的脱田的かたわり  
や時間であるとして、神との闇むらの動的構造を説く論文と  
して次のものを参照された。谷隆一郎「時間と形而上」(『ト  
ウガステイヌの哲学』所収、創文社、一九九四年)。物理  
的時間のモデルは、「時間とは前後に関して数えられた運動  
の数である」『田然学』第四卷、第十一章、219b 1-2°
- (6) ハの「現在」は、不斷に他者に向かう田口超乎する「ト  
イ的存在」(トヒタリ、一人称単数未完)に基いてて発想さ  
れしる。「現在」も「存在」の対比に關しては次の拙著を  
参照された。『起始の體』—トウカクノガイシカクのトク  
ソダベ』(創文社、一九〇八年)。
- (7) X. 29.40' XI. 29.39.
- (8) VIII, 10.24.
- (9) VIII, 5.10.
- (10) sed iam tepidissime hoc dicebat. aperiebatur enim  
ab ea parte qua intenderam faciem et quo transire  
trepidabam casta dignitas continentiae, serena et non  
dissolute hilaris, honeste blandiens ut venirem neque  
dubitarem, et extends ad me suscipiendum et am-  
plectendum plias manus plenas gregibus bonorum exe-  
mplorum. ibi tot pueri et puellae, ibi iuventus multa  
et omnis aetas, et graves viduae et virgines anus, et  
in omnibus ipsa continentia nequaquam sterilis, sed  
fecunda mater filiorum gaudiorum de marito te, do-
- mine. et in ridebat me in risonie hortatoria, quasi dice-  
ret, 'tu non poteris quod isti, quod istae? an vero isti  
et istae in se ipsis possunt ac non in domino deo suo?  
dominus deus eorum me dedit eis, quid in te stas et  
non stas? proice te in eum! noli metuere, non se sub-  
trahet ut cadas; proice te securus! excipiet et sanabit  
te.' et erubescetbam nimis, quia illarum nugarum mur-  
mura adhuc audiebam, et cunctabundus pendebam. et  
rursus illa, quasi dicaret, obsurdesce adversus immunda  
illa membra tua super terram, ut mortificentur. narrant  
tibi delectationes, sed non sicut lex domini dei tui:  
ista controversia in corde meo non nisi de me ipso  
adversus me ipsum. at Alypius affixus lateri meo in-  
usitati motus mei exitum tacitus opperiebatur.
- (11) VIII, 11.27.
- (12) et tota spes mea nisi in magna valde misericordia  
tua. da quod iubes et iube quod vis: imperas nobis  
continentiam. 'et cum scirem,' ait quidam, 'quia nemo  
potest esse continens, nisi deus det, et hoc ipsum erat  
sapientiae, scire cuius esset hoc donum.' per continen-  
tiam quippe configimur et redigimur in unum, a quo  
in multa defluximus. minus enim te amat qui tecum  
aliquid amat quod non propter te amat. o amor, qui  
semper ardes et numquam extinguieris, caritas, deus

meus, accende me! continentiam iubes: da quod iubes  
et iube quod vis.

(13) X, 6,8.

(14) りの回心のトロヤベを『出団』のトロヤベと並んで訓なせ  
次のよひな語に語られたもへ。

トロヤベ (トロヤの半島の叫葉レーヴ) おほいねたはしみ  
スピニス (haec mihi invicerabuntur miris modis)